Arquicur Si mot⁹ est actus vel est
actus p̄mis v⁶ sc̄s Dōm.
q̄ motus accipiē duplē. Alio mō p̄ forma auen-
te i motu absolute et sic q̄ng est actus p̄mis si-
cūt patet de motu generatōis q̄ generatō ē fors-
ma subal. Q̄ng motus est act⁹ sc̄s sicut ē mu-
tarō accīntalis. q̄ tal⁹ mot⁹ eminat ad actus sive
ad formā accīdētalem. Alio mō accipiē mō p̄ fm̄
p̄tēdē forme q̄ est i motu et sic moetus sy p̄t di-
a actus p̄mis q̄ cōditio forme i motu est q̄ fors-
ma sive ipſā. sive ipſā est p̄us p̄fē. et hoc ē q̄ alij
dicūt q̄ motus est actus p̄mis in ordine ad p̄fē
etēdē forme quā recipit in eminō ad quem.

Arguitur. Ex isto secerit q̄ idē esset
mobile est i actu p̄ motū et i pōniā ad pfectiūs eē

Dōm q̄ nō est icōueniens idem esse i actu et i poñā respū diuisōq; q̄ idem mobile p candem for-
mā sc̄ motū est i actu et i poñā i actu sīm formā
ipsām et i poñā sīm formā psc̄. Exempli grā: q̄
ipfecte calida q̄ h̄z motū calefactōis ē i actu sīm
calorē ipfectū et in potūtia sīm calorēm pfectūt
quem adhuc non habet.

Māt sit post arresto posuit diffimis
rōem motū nūc manifestat eā
et pmo manifestat singulas ptes. scō diffimis

Mē totā p̄mō p̄mā p̄tē sic māfestat. Illud q̄ ali-
q̄o sit i actu p̄us i p̄otēta ex iis h̄' s̄' act̄' s̄' p̄ mo-
tu aliq̄o sit i actu p̄us i p̄otēta ex iis ḡ' motus
est aa'. Maior p̄tē, q̄ m̄bi sit i actu m̄bi p̄ acū
sue formā. M̄moz p̄ q̄ i motu aliq̄o acq̄eit sot-
mā quā p̄us nō habuit. vt i calefacē acq̄eit ca-
lor et sic p̄ motu p̄otēta calidū fit actu calidū.
Anc̄ē tēcē. An̄ motu ratiō mobile est ē

Arguitur An motū etiā mobile est i
potētia ḡ nō m̄ i motu.
Dōm q̄ dñs mobile ē in potētia an motū et
in me tu. q̄ an motū ē in potētia simple sc̄ tā ad
actū psc̄n q̄ ad ipsc̄n. vt aq̄ an motū calefacio
ns ē in potētia tā ad calorē psc̄n q̄ ipsc̄n sed
incibile sub motu exīs ē solū in potētia ad actū
psc̄n. q̄ t̄c̄ h̄ i se actū ipsc̄n et iō bñ d̄ arrest
q̄ p̄ motū aliqd̄ in potentia exīs sit in actu

Quoniam aut hic pbae scda
tuis scilicet q̄ mot⁹ ē act⁹ entis i potētia et stat
pbario i hoc ois act⁹ ē act⁹ cī i q̄ sp̄ iuētē si mo
e sp̄ iuētē i eie i ponā ḡ mot⁹ ē act⁹ eis i ponā
Maior p̄t; q̄z hoc ē de tē forme natāl q̄ sp̄ iue
mat i suo p̄tō subiecto. Minor patet q̄z aliqd s̄i
iroueri ex hoc q̄z dūct̄ de potētia ad actuū p̄ mos
ēl. oportet ergo q̄z illuc qd̄ mouet sit i potētia et
ergo si aliqd ē solū i actu ipm ē imcble. sicut pa
ter de p̄mo meūte imobila. et si aliqd ē sit i actu
et i potētia ipm s̄l mouet et mouet. et iō agen
tia natālia mouent et mouet a seūtē. Eu. rō ē
q̄z actuū. i forma agentis est i potētia i pacien
te. q̄z patēt s̄l etā recipit. exēpli grā. manū calida
calefacit pomū frigidū. et pomū frigidū frigescat
manū. et hoc ē qd̄ s̄l i p̄mo de generatōe q̄z om̄e
agis phisici qd̄ agit p̄ tractū i aegido repatit. nō
aut hoc sit s̄m eandem formā. q̄z agit s̄m unam
formā et patitur s̄m aliam.

Dico autem hoc. Nam manifestat
alia priculal scilicet illa inquit huiusmodi: et vult quod necesse est illa pricula
adde quod probat ex exemplo et ratione. Ex exemplo sic: quod si mo-
tus absolute est actus enim entis in potentia tunc sequitur quod
est per motorem. Unde dicitur est in potentia ad statuam. quod per
se est et Unde dicitur est habet potentiam ad statuam sed
hoc est saluum. quod est tunc solius dicitur moueri ad statuam
quoniam supponit actionis statuus. scilicet quod tunc est in potentia finis
quod huiusmodi.

Manifestū autē hic pbat ter
diffimilōis p rōem et h̄ sic q̄ n̄ ē eaē rō subieciā
tiā prialam

ingr̄tu ē q̄dā tns et ingr̄tu hñs ordinē ad atria, et iō m diffimilē nō sufficit dicē q̄ mot⁹ est ac⁹ entis i poñā vbi notat̄ subiectū, s̄ etiā opor tet dicē fin⁹ q̄ hm̄ in q̄ notat̄ ordo ad formā pfectā, q̄ si c̄t̄ potēria ad atria eadē tūc etiā atria c̄nt̄ eadē, x̄ia t̄q̄ poñā h̄z distinctiōem ex obiecto, si ḡ' c̄t̄ una poña ad atria tūc etiā eadē, eant̄ atria, exempli grā, si eadē c̄t̄ poña ad sanitatē et ad egritudinē, tūc id̄ esset sanitas et egritudo, q̄ poña ad sanitatē h̄z distinctiōem a sanitate, et poña ad egritudinē h̄z sua distinctiōez ab egritudine. E, set file si visus et audi⁹ c̄nt̄ id̄ tūc color, et son⁹ c̄nt̄ id̄.

Arguitur Ecce est ponita questionis si-
cuit sed et propositum quod male
dicitur non sit ecce. Dicendum quod ponitur ad contraria
accipit duplex. Uno materialiter secundum quod se est ex parte
subjecti. et sic est una ponita ad questionem quod est unum
subjectum quod est susceptibile duorum questionum sicut per
ex ultima proportionem subiectum est etiam ex diffinitione quesitionis.
Alio ponita ad questionem accipit formaliter secundum quod in potentia ipsius relatio ad actum et ad obiectum
et tunc sunt aliae et aliae potencies ad questionem. Cuius
ratio est quod in relatio his spem a finimo ad quem sive ex causa
relatio cum genere sit aliud correlatum quod subiectum re
stet ad diuisa contraria. sive subiectum sive potentia.
Secundum quod huiusmodi sunt alterius speciei.

Arguitur Unūq; dicit actuat hūm q; ē in
actu si morū ē actū gō debet
actuate hūm q; ē in actu et sic dī diffimili p; actū et
nō p; potētiā. Dōm p; duplex ē actū. Aliq; est
actus pfectū simple tā hūm ēt p; hūm entiā. et tal
actuate hūm q; ē in actu. et eo mō solū actuate for
me pfecte te nō āt ipffecte. Alius ē actū pfectū et tal
actuate hūm q; ē in ponā q; tal nō hū pfectū ē in sū
iecto et iō actuate hūm q; ē in ponā ad vltione pfectū.

Quod quidē. Hic pbat totam diffinīōēm eē bo
nā et pmo pbat hoc directe sc̄o h̄c directe. q̄tū
ad p̄mū poinē rale rōem edificatio ē ac̄ edifica
bil fm q̄ edificale s̄ edificatio ē mot⁹ g° motus
est ac̄ enīs fm q̄ hm̄i-maior pt̄ q̄ edificabi
le ē in potētia g° h̄z aliqd qd̄ ē in actu. Vel g° dō
mus ē ac̄ ei⁹ vel edificatio s̄ dom⁹ n̄ pt̄ ee ac̄
eius q̄ ac̄ d̄ ee fil cū potētia sua s̄ q̄i est dom⁹
tūc nō ē edificabile s̄ q̄i ē edificatio tūc adhuc ē
edificabile q̄ edificatio ē ac̄ edificabil.

Onāt bene. Hic dñe oñt diffinitō
nē mot⁹ eē bona idice
at et dñ onſio idicata q̄ sit tal onſio ex remo.

Tone diffimicōnū q̄s ponebat alij phī. Ponunt
g° duo ex q̄bus sit onſio idēc̄ta. Primum q̄ diffi-
mētōes q̄b⁹ alij diffimicētōe motū ſune icōuētētes
g° iſta ē bona. Scđo q̄ mot⁹ nō ēt alij diffimicētōe
ſi ſit ex q̄ mot⁹ nō ēt i genē ac⁹ tñ ncc ēt genē po-
tētie tñ ſi includit actū cū potentia.

Manifestū at. Hic potissimum
tōes mot⁹ alio
nū sūt tres qz qdā dixerūt motū ēē alitātē qz id
qd⁹ mouē aliē et aliē se hz apt⁹ successione forme
in motu. Aliq⁹ dixerūt motū ēē ieqūlitatē qz id qd⁹
mouē hz magis ac magis accedit ad éminū. Aliq⁹
dixerūt motū ēē nō ene. qz id qd⁹ mouē nondum
hz id ad qd⁹ mouē. Imp̄bat arresto. istas diffini.
tōes triplē pmo ex pte subiecti sedo ex pte éminū
ad quē. Etio ex pte éminū a qz. Ex pte subiecti qz si
mot⁹ ēēt alitās inequalitys vel nō ens tūc cui
cūq⁹ ista iēnt hoc mot⁹ qz cuiusq⁹ mē mot⁹ hoc
mouē hz ista sunt mot⁹ sūt antiqu⁹ g⁹. Et hoc at
ē falsū qz multa sunt ieqūlia in qbus nō ē mo
tus. etiā mot⁹ nō ē in nō ente simpli. Ex pte éminū
ad quē sic r: pbae qz mot⁹ nō ē magis in equalitate
qz i eqūlitate nec in alitātē qz i fl̄itudo. mē
qz ad oīa ista pte ēē mot⁹. Etia qdā mutatio ē m
ens sicut generatō qdā in nō ens sicut corruptio.
Etia iste diffini. des nō pnt ēē cēntiales qz nō sp
quemūt motui. Ex pte éminū a quo mot⁹ etiā nō ē
plus ex ente qz ex nō ente. qz mot⁹ generatōis ē
ex nō ente et mot⁹ corruptōis ex ente. Nec plus
ex equalitate qz ex inequalitys.

Et motus qui ^{Hic ponit causā} ipsi⁹ dicti qđ di-
ḡbat antiqu⁹ sc̄ qđ mot⁹ ē de genē indecimatoꝝ.

Tercius.

dicit q̄ loq̄ mot⁹ neq̄ ē pōna simplicē neq̄ actus
simplicē s̄ ē act⁹ mixt⁹ ē pōna siue act⁹ ipsiusctus.
Si enī ēst pōna tñ. sicut q̄cqd ēst pōna ad q̄titatē
et hoc mouēt ad q̄titatē et qd̄ esset i pōna ad q̄
litatē hoc mouēt ad eā. Si at̄ d̄ ser⁹ pur⁹ actus
sicut q̄cqd ē in actu hec nō suēt qd̄ ē sat̄su iō ē act⁹
ē pōna. Ex isto p̄t q̄ difficile ē accip̄ agnitionēz
mot⁹ et p̄mo aspectus apparet q̄ oīa sunt act⁹ vel
pōna s̄ motus p̄prie nō agim̄ sub aliquo hōp.

Queritur *in oris diff. cultas cognoscendi ex suis motis.* Dōm q̄ non
sunt ex pte agnoscēntis p̄cipalē s̄ ex pte cognoscē-
sibilē. Circa qd sc̄iētū q̄ illa q̄ h̄it multū dicitur
alitatis s̄m se sunt bñ cognoscibilia sicut sunt de
et subē separata. s̄ illa q̄ h̄it ē in potētia et sunt de
bil entitatis difficultē agnoscēntis ex pte agnoscibili
q̄ tñc agnoscibile nō p̄t mouē intellectū. Est en
im̄ illektū n̄t̄ obius p̄t suā iō necessariū q̄ mouē
ri ab obiecto si ḡ nō h̄et c̄breū potētia molē
di intellectū qd sit p̄ actualitatē tñc difficultē
agnoscētē. sic at ē de motu q̄ motus ē inspecte en
titatis iō nō p̄t mouē intellectū. p̄ tñ p̄ accidē
attinge etiā ista difficultas ex pte agnoscētis ip̄s
sū ipse cognoscēs nō h̄ debita p̄spicaciē ad
cognoscendum res minime entitatis.

Mouet at *Vestigio arresto posuit vna
dissimiliter motu q̄ est for-
malis h̄ nomine alia dissitōnem q̄ h̄ se ad p̄dictā si-
fut materialis et sicut clusio ad p̄ncipiū q̄ bñ se
quit, i motus ē actus entis in pōna sīm q̄ h̄mōi
et ens in potētia ē mobile. ḡ motus ē actus mobilis
Ad inuestigandū ḡ illā dissimiliter itēdīcēt istud
p̄bāc q̄ motus quenam moueti si nō inq̄rū h̄mō-
di si inq̄rū mouēs ē mobile ergo motus ē actus ētis
mobile inq̄rū mobile. Ans p̄bat duab̄ rōntib̄ q̄
etū p̄ma stat i hoc Quicqđ q̄nq̄ ē i potētia i po-
stea in actu hoc qdāmō mouēs si mouēs ē p̄us in
potētia et postea i actu ḡ etiā mouetur. Major
ptz q̄d q̄d ē i potētia naturali de q̄ h̄ phs lo q̄d hoc
reducit ab illa potētia ad actu p̄ motu ergo op̄er-
ter etiā ipm moueti exēpli grā m̄ mouētib̄ phisi-
cis p̄ statu ibi agēs i agendo repans sicut p̄ de
pomo et manu et p̄ mōs mouēs ab illo q̄d prius
fuit mobile et ducit ipm mouēs de pōna ad actu*

Et cuius immobilitas
hic ponit sedē rō et stat in hoc. cui tūc immobili-
tas ē qes illi inest mot⁹ s̄ immobilitas. i. cessat a
motu ipſi⁹ mouētis phisicē ē qes g⁹ rati mouēti in
ē motus. Mator p̄z q̄ oposita hnt sacrificia n̄

Si quod est et motus sunt opposita ego cui non est quod illi
non est motus. Est autem aliquid immobilitatis quod non est quod si
tum illa quod est in substantiis in materialibus. et ita etiam in
illis non est motus quod ibi non est aptitudo ad motum.
Minor pars quod dum moues cessat a motu deinceps.

Adhuc agere. Hic oint atestion
de accidenti ipsi mo-
uelli q̄ moueat et d̄t q̄ hoc n̄ accidit mouenti ex
hoc q̄ meuet. q̄ si sic oē mouēs mouēt s̄ ex hoc q̄
mouet ex tactu mouens em̄ qd̄ tangit suū mobile
tactu phisico hoc itēx mouetur a suo mobili sicut
man⁹ et pomū q̄ matrius tangit pomū et sic mo-
uet et pomū et mouetur a pomo.

Vnde motus Ja. excludit ex dictis
scđa; diffimilē; mo-
bū & ista. Nōtū ē act⁹ mobil in p̄tū mobile. quā
diffimilē sic p̄bat: q̄ sicut dictū ē q̄uis mouēs
moueat nō tñ querit mot⁹ mouēti in p̄tū mouēs
est s̄ q̄ mouet p̄ actū s̄ ex hoc qđ mouet p̄ actū
et iā ē mobile ḡ mot⁹ etiā querit mouēti fm
q̄ mouēs ē mobile. et ergo bñ dī q̄ mot⁹ est ad⁹
mobil fm q̄ mobile. H̄cō p̄bat item q̄ ex alio
principio attingit q̄ aliqd ē mouēs q̄ p̄ formā fm
quā ē in actu. aliquid enim mouet fm q̄ ē in actu
et sic dicit aristotiles in textu q̄ species aliquā
sp̄ estimabili mouēs. Et q̄ aliud principiū aliqd
est mobile. q̄ aliqd ē mobile p̄ ponam sive matiā
mot⁹ ergo sive moueri n̄ querit mouēti i p̄tū mo-
uens s̄ querit mouēti fm q̄ h̄z aliqd poterit:
le in se sc̄ fm q̄ est in potentia mobile.

Queritur **V**erū iste diffimilitates mo-
tus sunt bñ assignate. Di-
tendū q̄ sic cui⁹ rō est q̄ absteacta dñe diffimilitate p̄
aliquo qd̄ est p̄p̄ij generis positi⁹ loco generis in
recto et p̄ subiectū positi⁹ loco dñe in obliqu⁹. s̄ mo-
tus ē accēns i abstracto acceptū ergo diffimilitate p̄ ali-
qd̄ p̄p̄ij generis q̄ hoc qd̄ dñi act⁹. et p̄ subiectū in
obliqu⁹ cū dñi ētis mobilis vel entis in posita ergo
ille diffimilitates sunt bñ date et affirmat diffimilitate ei-
syntas sic. **S**yntas ē nasi curvitas. Et si qua-
tur q̄ accēns i abstracto sit diffimilis dñi q̄ hoc
est iō q̄ accēns i abstracto accipit p̄tēs p̄ modum
accēdit. et iō loco generis aliquo dñi p̄tē eūstē
generis qd̄ ē de cēntia tñi et loco dñe subiectū p̄
qd̄ circuloquid dñi. in recto autē accipit p̄ modū
subē diffimilitate ergo in recto ad modū subē s̄ in
diffimilitate subē geni⁹ qd̄ sumit a mai⁹ p̄tē p̄
p̄ma p̄tē diffimilitatis et dñi q̄ sumit a forma po-
nit sicur recto generis sic etiā i accēdēte i recto
subiectū p̄tē loco generis qd̄ ē mafiale et forma

11

Physicorum.

folio. lxij.

pomi loco dñe q' trahit subiectu-

Arquit *U*m' dissimilis ē tm' vna dissimile et
go habet tm' vna dissimilicm. *D*om q̄ ḡtu p̄
nū sufficit duplex ē dissimilē. qdā ē dissimilis de-
scriptiva et loquido de tali dissimilē vñ' rei p̄t̄
esse multe dissimilēs. cuī' rō est q̄ descriptio dāc
p̄ ap̄as p̄a lions. sed vñ' rei sit multe app̄a pas-
hōnes. *A*lio mō capitur dissimilē pro dissimilōne
q̄oditatia et centialis et tal iterū est duplex. qdā
est centialis et amplecta sicut illa q̄ dāc p̄ mate-
riā in vel q̄ dāc p̄ formā in et sic iterū vñus rei
p̄t̄ e. *S*e plures dissimilēs essentiales. *A*lia ē dissi-
milē e. *C*entralis zpleta q̄ dāc p̄ cōs̄ cōs̄. et non
p̄t̄ sic e. *S*e plur̄ dissimilēs vñ' rei q̄oditatiae
et essentiales. cuī' rō est q̄ talis dissimilē dāc p̄
sectā et zpleta essentia rei. si vñ' rei est tm' vna
p̄fecta et zpleta essentia p̄ hoc ergo dā. ad argumē-
tū q̄ iste dissimilēs mot̄ sunt essentiales i zple-
te. q̄ vna sc̄ p̄ma est formalis et sc̄da materialis.
et iō p̄ma est p̄ncipiū demonstrati sc̄dā. *C*ui' rō
sunt dicta i secundo b̄. q̄ sp̄ dignor̄ cā demonstrat
min̄ dignā a p̄ori. *C*um ḡ finis sit dignor̄ alijs
causis. sic demonstrat alias cōs̄. et forma ē dignor̄
matia ḡ dissimilē formalis demō. utrā materialē.
Arquitur *P*rima dissimilē est etiam
materialis. q̄ dāc p̄ subjectū
sc̄ entis i pōta. *D*om q̄ duplici i alij dissimi-
lē p̄t̄ pon̄ subjectū. *V*ito sub noī trāscendētis.
*A*lio mō sub noī zera ti-sicut ens i pōta est iō
subjectū magis transcedēt accep̄tū q̄ ens mobile-
tū ḡ magis ēze ap̄as ad min̄ cōe sicut forma ad
matiā iō dissimilē data p̄ subjectū sub noī alij
cōs̄ p̄t̄ dici sc̄ materialis ad illā i quā ponit subjectū
sub noī zerauti iō p̄ma dissimilē est formalis i
ordine ad sc̄dā. et p̄ hoc p̄t̄ dici ad maiore cōms
q̄ noī oī dissimilē data p̄ subjectū ē materialis. q̄
q̄nq̄ subjectū p̄t̄ pon̄ i dissimilē sub noī trāscen-
dētis et tūc est dissimilē formalis.

Arquitur Cōtractū ē magis forma s
le q̄ iatratū et h̄z se i rōe
forme ad inatratū. si m̄ p̄ma diffinitioē p̄mē s̄b
iectū in cōtractū. et i sc̄a p̄mē subiectū atrectum
ḡ sc̄a ē formalē et p̄ma materialē. Dōm q̄ ē
duplex atitio forme. p̄ma ē cōcibilitas. et h̄m il
lā atitdem cōtora sunt formaliora q̄ sunt magis
cōcibilia. Alia atitdem forme ē actualitas. et h̄m il
lā atitdem magis atrecta sunt fōliora. q̄ sūt ma
gis i actu n̄ sit atrectio materialis. Cōcibilitas at ē
atitdem p̄ ip̄i forme sū fōli h̄m̄ sit cōcibili

Arquicur Geneatio et corruptio sunt
motus et enim diffinatio non que-
rit eis scda per assumpti probabiles quod genera-
tio non est
actus eius in ponere sibi quod habemus. Dominus quod motus cas-
per duplicitate uno generaliter per quicunque exitu de pos-
terior ad actum suum hoc fiat successus suus in instantia
ne et sic accipit hunc motus et eum generatio est motus
quicunque accipiat generatio generatio enim accipit
dupliciter uno per instantanea introducione forme sub-
stantialis. Alio modo accipit per instantanea introdu-
cio simul cum alteratione priua ad formam subalem in
producedam. Alio accipit motus pro exitu successivo
de eminio in eminum et sic accipit in quanto huius. et
eum generatio proprie capiendo motus non est motus nisi
accipiat generatio secundum modum scilicet per illa instantanea
introductione simul cum alteracione priua.

Arquicur Si ge iterao e set mot⁹ et
go forma subalis e set mo-
tus pbae. et motus est eiusdem e sentie cu imino
ad quē sed generatio eminat ad formā subalem.
ergo forma subalis est motus Dōm p forma
subalis capiē duplicitate Tno mō fm se et abso-
lute et sic nullo ē m t s nec sic forma accidet al-
ē mot⁹ qz si su t s mouē qdūm h̄et formā suba-
lis ex i q̄tqz ē mot⁹ h̄ mouē Alio acipi. forma
subalis fm q stat sub dēfētia ad agēs qd̄ edū-
cit talē formā de pōta mācie. et sic etiā forma sb-
stantialis est motus illa sī forma substantialis
que educibilis ē de potentia materie qd̄ ade iē p
pter animam rācōnalem que nullo mō potest dici
motus quia nō habet ordinem et dēfētia ad
alijs agens naturale sed ad agēs diuinū quod
agit p creatōem et nō p motum.

Arquitur Quicquid conuenit alicui in
genere homini hoc que ne si-
bi soli et semper sed si motus co- e. n. enti in potes-
tia sum q. homini ergo conuenit sibi s. li. et semper Di-
cendum q. illa pricula sum q. homini potest capi du-
pliciter. Uno modo reduplicativa sum q. reduplica-
to dicit causam propriae quare predicationem inest
subiecto et sic est verum q. quicquid conuenit alicui
sum q. homini conuenit o. tali et semper. Alio modo sum
q. homini capitulare specificatutem per specificat unam
priculam cui adiungit et sic capitur hic q. specificat
h. illa pricula etis in ponenda et tunc sum q. homini non
est calitate sicut q. p. modicivis hoc specificatur.
Arguitur Si successio est in motu p. dicto
q. nō est aliq. motu p. dicto nisi
in genitatem. Sequela probatur quia in successione
sumit p. p. p. sed soli in genitatem sumit p. post

Tercius.

Hoc ergo solū in quantitate est successio et nō in qualitate et p. dñs nec motus. Dicendum q. duplē aliqua forma habet partem post partem intensiue. sic etiam qualitas habet gressus quia successione intenditur in aliquo subiecto.

Arquitur Si augēt qualitas sūm in tēs forme tñ numero differētes in uno subiecto. Sc̄la pbat. q. addit̄ aliq̄ illi forme persistēti. et iter̄ addit̄ aliq̄. et sic videt̄ q. sunt plures forme in uno subiecto tñ numero differentes. q. nō p̄t dici q. differat sp̄e. Dōm. q. nō oportet i m̄ tensiōe qualitatis addi alia forma alius generis numeri vel sp̄e. si illa forma q. p̄existebat p̄fici in subiecto. q. subiectu p̄ agens magis disponetur ad talē formā. i. nō oportet nouos gradus sup̄addere tali forme sicut dicunt alij. q. intensio nō sit p̄ nouā formā. q. si sit tūc p̄fēt̄ et imp̄fēt̄ essent sūm in eadē respectu eiusdē. Nec valet si dicatur q. ip̄fectiores gradus cessant aduenientibus ip̄fectioribus sicut dicunt alij. q. tūc nō fieret addit̄io gradus ad gradū. Addit̄io enī solū sit in tēbus p̄manentib⁹. oportet ergo p̄mū gradū p̄manere cū sc̄do et sic p̄fēt̄ et ip̄fēt̄ e. sent in eadē respectu eiusdē. Est tñ considerandū q. qualitates respectu sicut est sc̄ia p̄mū suscipe magis dupliciter. Uno mō fm̄ intensiōem sicut si q̄s habeat scientiā de aliquo p̄ medii dyaleticū et postea acq̄uit eadē scientiā p̄ medii demonstratiū tūc sc̄ientia est p̄fector intensiue. Alio mō p̄ extēsiue suscipe magis sicut q̄n̄ alijs de aliquo sc̄ibili accipit plures xclusiones p̄ prius habuit. et hoc ex eo q. sc̄ientia est p̄ficitas sc̄utis sive sc̄utalis et iō p̄t augeri q. cōpatēdem ad suū obiectum.

Motū autē actus et

Post p̄ arresto posuit duas diffimiliōes ipsius motus. et in ultima dixit q. motus est actus mobilis. Nūc q̄nt̄ intendit q̄o se habeat motus ad mouēs et circa hoc duo supponit q̄ postea pbat. Primum ē q. mouētis est alijs actus. Sc̄dū est q. id ē est actus mouētis et mobilis. Primo pbat primum et hoc sic q̄n̄ q̄n̄ fm̄ potētia et q̄n̄ fm̄ actu hoc habet aliquem actu. q. per actu d̄r̄ esse in actu. si mouēs q̄n̄ d̄r̄ in potentia et q̄n̄ in actu. q. alijs potētia mouēt et aliquid actu mouēt. ergo mouētis est aliquis actus.

Sed ē actiūm mobilis

Hic pbat sc̄dū sc̄ilicet q. id ē actus mouētis

et mobilis. et hoc sic q. a. tūs mouētis si hoc q̄s mouēs mouēdo cāt et a. tū mobilis d̄r̄ h̄ q̄d mobile patēdo recipit q̄ ē idē actus mouētis et mobilis. Maior p̄t et diffimiliōe vtrū q. q. actus ē motus h̄ ab hoc. i. forma p̄cedens ab agente. si passio est motus h̄ in hoc. i. forma recepta in patiente. Ista tñ forma distinguit rōe fm̄ cōpatēdem ad mouēs et mobile q. refertur ad mouēs sicut ad p̄cipiū effectū et refert ad mobile sicut ad p̄cipiū maius sive subiectū. Minore pbat arresto. q. exēplū q. eadē ē distātia vñ ad duo et duorum ad unū. eadē ē via a theb ad athenas et ab atheis ad thebas. Quis tñ cōmīt̄ differt. et sic vie differt rōe. Hic est idē actus mouētis q. p̄edit ab agente et recipit in patiente.

Arguitur Actus idē non ē diuēsis subiectis. ergo nō ē idē actus mouētis et mobilis. Dōm. q. actus capiē duplē. Uno mō p̄ forma inherēte et sic nullo mō est idē actus mouētis et mobilis. q. nō p̄t eadē forma esse i. mouētis et mobilis. Alio mō accipit actus p̄ effectu fm̄ q. actus est opatio vñ opari. q. hoc ergo dōm est q. q̄n̄ d̄r̄ q. motus est actus mouētis ibi actus sumē p̄ opatiōne sive effectu. et q̄n̄ d̄r̄ q. motus ē actus mobilis accipit p̄ forma. et iō textus ē sic intelligend⁹ q. ille actus agentis et patientis ē idē. si est agentis sicut p̄cipiū et mobilis sive patientis sicut subiecti. et iō etiā motus nō denominat mouēs sicut subiectū motus sicut p̄cipiū. exempli grā calor in aqua receptus ab igne est actus ignis. i. effectus q. est ab igne sicut a principio effectu et ē actus aque q. ē forma i. aqua. Ex quo textu sc̄i p̄t q. arresto. alij hic accipit actōem et in predicatione. q. dicit q. actus mōtūtis et id q̄d causat mouēs. et ideo accipit hic actōem p̄ motu. q. motus causat a mouētis. et sic diffinit actōem q. ē motus h̄ ab hoc. si in p̄tēamē actipit actōem p̄ forma qua agens dicitur formaliter agere.

Habet autem defectū

Hic arresto. circa p̄missa mouēt vñ dubitatiōem quā vocat rōabilē nō q̄ ē de ente rōis. si q̄. h̄ ad utrāq̄ p̄t rōes p̄biles. et anq̄ mouēat illam p̄mitit q. actus actiū. i. mouētis ē actio. et actus passiū. i. patētis ē passio. et h̄ pbat sic q. op̄ et fūmis vñ cuiusq̄ ē actus ei⁹. si actus ē fūmis et op̄. agētis et passio ē fūmis patētis. q. actus agētis ē actus et actus patētis ē passio. In qua rōe cōsiderandū ē

q̄d p̄us dicitur est q̄ actus nō debet solum capi p̄ for
ma sive quā significatōem verum est q̄ actus pas
sūi est passio quia actus patientis est forma passi
entis. Sed debet actus sumi p̄ effectu vel ope
operato sive p̄ re opata sive quā significatōem di
cim⁹ q̄ actus est actus agēris.

Quoniam igitur. Hic ponit dubita
positio q̄ actio et passio sunt motus sicut p̄batū ē
q̄ sit vix sunt diuersi motus vel unus motus. et q̄ inse
cūs p̄bat q̄ nō sunt unus motus. id p̄sequitū h̄ aliam
p̄t̄ q̄ sit vix. et q̄ sit vix. si sunt diuersi motus vtrum
tacit actio et passio sunt sit in patiente. vel actio in
agenie et passio in patiente. Nec p̄t̄ q̄ sit vix sit in
agenie. q̄ platiū ē q̄ actio ē motus et motus ē
in mobili. Nec etiā p̄t̄ q̄ sit vix actio sit in patien
te et passio in agente q̄ sit p̄ actionem significat
et passio et p̄ passionē actio. et sic esset maniſſe
sia equatio in cīminis.

Sed si hoc. Hic auctor arguit ad
p̄tes q̄stionis. et p̄mo q̄ actio nō sit in agente et hoc p̄bat q̄ actio ē mo
tus sicut p̄batū ē p̄us. si ergo actio ē in agente ḡ
motus ē in agente. si hoc ē incoueniens q̄ motus sit
in agente vel mouēre. q̄ in q̄t̄q; est motus hoc
mouēre sicut in q̄t̄q; est albedo hoc ē albus. si ergo
motus sit in mouēre ergo mouēs sive q̄ mouens
mouē q̄d est incoueniens vñ aliq̄d h̄is in se mo
tu nō mouē q̄d iterum est incoueniens.

Si at ultraq; Hic p̄sequitū primus
q̄ sc̄ nō p̄t̄ dicitur q̄ tā actio q̄ passio sunt in pati
ente et hoc p̄bat duplex. Primo q̄ p̄t̄ actus sem
per ē in eo cuius est actus. si actio ē p̄us actus
mentis ergo erit in agente et nō in patiente. Secundo
q̄ sequitur q̄ vñi et id sit mouēre duobus mo
tibus cīminatis ad eandem sp̄em. si hoc ē impossibile
ergo id ex q̄ sequitur. Sequela p̄t̄ q̄ h̄ supponit q̄
actio et passio sunt duo motus et q̄ sunt sit in pa
tiente. et q̄ est cārē forma sive quā agens agit et
patiens patit ergo in patiente sunt duo motus termi
nati ad eandem sp̄em. vñ sc̄ motus q̄ vocat actio
et alijs q̄ vocat passio. Minor patet q̄ impossibi
le ē duo accidētia tñ numero dñia tñ in eodē sub
iecto. q̄ accidētia h̄ numerū a suo subiecto. et id nō
p̄t̄ in uno subiecto accidētia q̄ ibi sunt duo accidētia tñ
numero dñia.

Sed impossibile. Hic p̄se
quit se

tundū mēbrum diuersiorū p̄nū posuit sc̄ an actio
et passio sunt vñi motus. Et intendit p̄bare q̄ n̄
sunt vñi motus. q̄ si cēnt vñi motus sequent
quatuor incouenientia. quoz primū ē istud. q̄ idē
esset actus dicitur sive sive sp̄em. q̄ agens et patiens sunt
distincta sive sp̄em sive q̄ h̄mō. et h̄t̄ vñi actum
sc̄ motū. Sc̄dū incoueniens ē q̄ actio et passio
cent idē. et hoc idō q̄ agentis ē actio et actus
patientis ē passio. si actus agentis ē idē cū actus
patientis ergo actio et passio sunt idē. et sic docē
que tenet se ex p̄te docētis cītē cī disciplia
que se t̄ ex p̄te addiscētis. Tertius incoueniens ē p̄
tacit esset idē q̄d pati et docēt idē qd̄ addiscē
q̄ si albedo et nigredo sunt idē. ergo sunt idē al
bū esse et nigredo esse. q̄ p̄nū p̄batū ē q̄ actio et
passio sunt idē. q̄ agē et pati. Quartus incoueniens ē
q̄ sequitur q̄ de docētis addiscētis et q̄ agentis
patet et ecōtra. q̄ q̄t̄q; sunt cārē q̄cqd atti
buīt vñ etiā et alteri. si tertius incoueniens dixerit
q̄ idē sunt docētis addiscētis ergo q̄cqd p̄metit docē
ti hoc etiā querit addiscētis. Circa hā cīstionē
intendit Aest. p̄ veritatem q̄ actio et passio sunt
vñi motus et sunt in patiente. et idō necessario ha
bet solutū q̄t̄q; tñ p̄t̄ positas. q̄ sedū rōnē
p̄cedit q̄ p̄buit q̄ actio sit in patiente. etiā zē
dit illa tñ q̄ p̄batum sunt q̄ si actio et passio
sunt duo motus et sunt in patiente. itē tñ idē mouē
diuersis morib⁹ cīminatis ad cādem sp̄em. id etiā
nō soluit eā. Sed p̄ma tñ ibi posita q̄ sunt q̄ si
actio et passio sunt in patiente tñ. q̄ actus nō
esset in eo cuius ē actus. etiā zēludit si actio et passio
sunt vñi motus. idq̄ auctōiles tñ cū quatuor
extremis soluit.

Aut neq; alte. Hic soluit q̄t̄q; i
lata. Quoz p̄t̄ sive si actio et passio sunt in pa
tiente tñ. q̄ actus nō ē in eo cuius ē actus. si in alte
to. Dñm q̄ actus capiit duplex. Minor mō p̄t̄ sive
formā et sic h̄ est in eo cuius ē actus. q̄ oīs forma ē
in sua ḡt̄a matia. Alio mō accipit actus p̄ effectu
sicut actus dicitur agentis. et sic nō oportet actū
tē in eo cuius ē actus. si tñ actus ē ab eo cuius ē actus. et
sic actus agentis ē ab agente. Et sic dicitur in textu actus
alcius ē in altero incoueniens non est.

Neq; enim. Hic enī ad vñia q̄t̄q;
incouenientia. et p̄mo ad
primū in q̄ inserebat q̄ esset vñi actus diuersorū sive
sp̄em. Rūt̄ Aest. q̄ nō est incoueniens vñi actus
sive tñ altero tñ sive vñi tñ eō diuersorū sive speciem

*Rēbat p̄atio et p̄atio
p̄nt̄ vñi motus
T̄t̄ cīmō
33
27
Rēbat p̄atio et p̄atio
p̄t̄ vñi motus
p̄t̄ m̄ p̄parēt*

Tercius.

Neque enim ne. **H**ic erest. tñis
ad ultima tria
in clementia et hoc facit ordine retrogradum. qd p
ad ultimum et hoc ideo qd ultimum secundum ex sedo et
se in ex pmo. **E**st ergo isto in clementia qd o doces
addiscet et de agis patet. **A**udit qd no opt; in
his qd sunt eadem sim illa et diusa sim eadem qd qcqd
attribuit omni qd hoc etiam malteri attribuit sed
si sunt eadem sim illa et eadem illa qd omni attribui
tur etiam necesse est alteri attribui actio at et passio
sunt diusa sim ratione. qd illa forma de actio sim
qd resept ad agens sicut ad principium et de passio
sim qd resept ad patiens sicut ad subiectum

Atuero ne q; **H**ic tñ ad aliud in
cōueniens se; q; ad-
discere et docere cēnt id. et vult q; si doctrina et
disciplina e sent id nō tñ p̄p̄ h̄ op̄teret dicē q;
docere et addiscē essent i de q; doctrina & disciplina
dicūt absolute. s; addiscē et docere dicūt respecti-
ue. et lō q̄uis sit una forma s̄m quā docens do-
cet. et addiscēs addiscit sc̄i scia illa tñ forma h̄
aliā relatiōem ad dōcenē et ad addiscēnē. q;
re-
serat ad dōcenē sicut ad p̄cipiū effectū & reserat
ad addiscētē sicut ad p̄cipiū objectū s̄t mātiale.

Onus autem huius est ad aliud inveniri
quod erat si actio et passio
sunt unius motus eius actio et passio essent ite. Ante-
arresto quod non est actio et passio seorsim esse unum si
motus est unus qui de acto et passione sum diuisas rela-
tiones. quod actio de motu huius ab hoc. i. motus sum quod
percedit ab agente et passio de motu huius in hoc
id est forma sum quod recipitur in patiens.

Quidē igit̄ Hic in fine huius tractat⁹ aresco.
diffim⁹ motu in p̄ticulari. Ex quo ei p̄tus dictu⁹ ē
q̄ mot⁹ i rōi ē ac⁹ mobilis s̄m q̄ mobile sic sej̄e q̄
mot⁹ i sp̄eali ēact⁹ ill⁹ mobil i sp̄e. et sic alteratio ē
ac⁹ alterabilis s̄m q̄ alterabile. et edificatio est
ac⁹ us edificabilis s̄m q̄ edificabile. et sic de alijs.

Queritur Utrum actio et passio sint
modus et utrum unius motus.
Et arguitur quia primi quod non est motus est in tribus potissimum
scilicet in qualitate et in loco et in acto est similitudo hoc
modus et sicut passio quod est actio et passio non sunt motus.

Dōm q̄ actio et passio accipiuntur duplē Vno^o
physice i. sicut physice caput actionis et passionis et
sicut actio sit formā q̄ agit ab agente et passio sit for-
mā q̄ recipie in patiens et sic actio et passio sunt de-
cū motu etiā subalit sine essentialit q̄ motus est for-

ma p̄dēs amouētē sūt ab agēte. et sic iter mot⁹
est forma recepta i paties. ex epli grā calor q̄ est
atō q̄ agit ab igne. et ē passio q̄ recipit i aquā. et
isto mō capiēdo ac iōne et passionē n̄ s̄ distincta
p̄nta s̄ sūt i eo de p̄nto cū metu sicut arguit argu-
mētu Alro⁹ accipiēt actio et passio loyce. sicut loy-
c⁹ accipit actionē et passionem q̄ etiā s̄ siderat res
teales in p̄nto. et sic actio s̄t formā h̄m quā aliqđ
formaliē d̄r agē et passio d̄r forma h̄m quā aliqđ
d̄r formalē pati. et sic actio et passio et mot⁹ ea
lit et p̄naliē distinguēt. q̄t mot⁹ ē de trib⁹ p̄ntis. sic
dictū ē et actio et passio s̄t disticta p̄nta ab alijs
Arguit Phisius ē magis arisfer teal
q̄ loyce. ḡ s̄ si loyce d̄t actionē et
passionē c̄t disticta etiā phisi. d̄t ea c̄t disticta.

Dñm q̄ si actio capiat sūm vñā significatiōe; tūc
in actiōe et passiōe n̄ est mnoz distinc̄iō ap̄d phi-
siciū q̄ ap̄d loyū. S̄ hic in noīl̄ est equatio q̄
actio accipit in alia acc̄ p̄tē ap̄d phisiū et ap̄d
loyū et ḡ phisiū admetit q̄ in acceptiōnib⁹
actiōis et passiōis quas ponit loyū etiam
actio et passiō eāl̄iter distinguuntur.

Querit Utrum actio et passio sint unius
motus. **Dicitur** qd si actio et passio
sunt capiatis phisice tunc sunt unius motus essentialiter qd
sic ptez qd actio est forma qd agit ab agente et passio
est forma qd recipit in passu. motus qd forma qd credit
ab esse ipso ad esse per se iuxta textum aetatis. p. dicitur s.
maiestutem qd illa forma est una ratio essentialis in uno
motu ex parte. si gravis in talis factore est id est calor natus qd per
dit ab igne et qd recipit in aqua et qd credit ab esse
ipso ad esse per se. Est in distincione qd actio et
passio distinguunt formaliter ab invicem. qd actio est
tale forma sub relatione ad agentem et passio est talis
forma sub relatione ad patientes qd est subiectum. et mo
tus est talis forma recipiens sub relatione ad terminum quem
impinge hys. qd iste relationes non spectant ad essen
tiam actionis et passionis vel motus. i. omni dictu est qd
sunt idem essentialiter et sunt in uno edicamento.

Arquitur Si actio et passio sunt unus motus ergo non distinguuntur pñculanter. quia tñ qñ illa qñ uenit vñ tercio singulare essentialeiter uenit et sit eadem iter se. cu gñ sic est de actione passione et motu qñ motus actio et passio sunt uno non gñ non distinguuntur actio et passio pñculanter. Dom qñ hñ arguitur pñat qñ actio et passio sunt id sicut phisic accipit ea et ut sic nñ sit distincta pñcula et accidens est qñ non distinguuntur pñculanter. si tñ accipiant locutus est distinguuntur pñculanter et realiter.

Arquitur Actio fundatur in modu
de se gilbeus portem⁹ s
ic nō fundat i seipso⁹ nō sunt ic actio ⁊ mo
tus etiā phisice loquendo. Dōm q̄ si actio ⁊ pas
sio accipiāt phisice tūc sunt ipse me⁹ mot⁹. et nos
fundat in motu p̄p̄e logido nisi actio ⁊ passio
accipiāt fin relatiōes formales q̄ tales relatio
nes fundant i motu sicut relatio forme ad agēs
fundat in forma. ⁊ sic p̄ intelligi q̄ de autor sex
principiō⁹ q̄ acto ⁊ passio fundant i motu fin il
las etiātōis. Sed si actio et passio capiant loy
ce tūc mot⁹ pot⁹ fundat in actō q̄ actio in mo
tu. q̄ agens p̄ actōnū suā est principiū motus q̄
agendo facit formā i paciente q̄ est mot⁹. exem
pli grā. Qz pūs i igne intelligē calefactōm acti
uā q̄ est actio p̄damentaria et q̄ intelligat ignis
acte calorē i aquā q̄ est mot⁹ et sic mot⁹ fundat
in actō. Est en ver p̄ p̄ accēs p̄ etiā actio fun
dat i motu in p̄p̄tū s̄z forma acq̄sita p̄ motu q̄ ē
mot⁹ est principiū alicui⁹ actōis cōsequēns. Exem
pli grā. calor receptus in aqua est mot⁹. et ille ca
lor p̄ esse principiū actōis q̄ calefactionis catinū
vel alicui⁹ alterius.

Queritur T^hz acto sit i agente v^l in patiente. Dom q^z actio caput duple Vno^o phisice et sic simple est i patien- te. q^z actio est mot^v ve dictu est et mot^v est i mo- bili. Alio^o accipit actio lope et sic actio est i age- te q^z est forma s^m quā agēs s^r formaliter agē. si necesse ē formā eē i eo cui^v ē forma. et hoc ē qd de gilb^tus portian^o q^z octio est sc̄ forma s^m quam agē dicimus formaliter in id qd subixit. et nō pē dī si q^z ista p^opositio s^m dicat circūstantiā principiū sive efficiētis et nō forme et h^opba^s duple Primo q^z tūc seq^r q^z forma subalis eēt acto et etiā na- talis potēria q^z sunt p^oincipia effectiu^m ip^s agere. Itē sc̄o gilbus portian^o ponit istā dissimilitudēz cōsonitē ad dissimilitudēn qualitatēs positiā ab a^resto. si manifestū ē q^z ibi s^m de circūstantiam eē forma g^o etiā in dissimilitudē actōniū s^m dicat illā circūstantiā. et sic actio sit forma q^z est in age- te. Exempli grā. in igne calefaciēte iuueniē et ordi- nem p^omo forma subalis ignis q^z est p^omū et p^ori- capite p^oincipiū actōniū et remotū. Denī iuueniē ibi načalis ponit q^z est etiā p^oincipiū effectiu^m s^r p^opm quū. Denī iuueniē calor de tertia spē qualitatēs et nullū istoz ē actio. q^z ista p^ost et in igne absq^v h^o et ignis agar. Est g^o vna alia forma que super addit^v igni qua ignis p^oredit de actō in actū. i. de

non talesfacere in talesfacere. et si talesfacio actum est
talesfacio est in igne. et est immediatum principium tales-
facientis passus in aqua. et per illam talesfacientem passum
talesfacio est in igne. et est immediatum principium talesfacientis
passus in aqua. et per illam talesfacientem passum que
est forma de potentia passus vicerit. prout dicitur
calor quod est motus. et id passus immediatus sit ab actione
quod est actione loyce accepta sit in agente
per multiplicationem patenti per autoritatem. Dicit enim arresto
potest ethicus quod honor est exhibitus reverentie est in
honore. sed hoc est actione honorandi quod actione est in agente
re. nec per aliquid modo dici ad actionem imanente quod sit in pa-
tiente. quod tunc non est in manente sed in trahente. Ite per
sem Thomam in multis passibus quod dicunt quod actione quis
sit accipit in agente significat tunc cum relatione ad patientem.
Ite gubernatio est quod actione quod non per se in gu-
bernatore sed in gubernante quod actione erit in agente. Et
huiusmodi actione creativa significatur ut aliiquid in creante
et non in creata. quis creatus passum sit relatione in
creatura sicut in primo huius dictum est.

Arquicur Si actio est in agente sicut
in subiecto vel est ipsa somma
subalba agentis. et sic agens per agere quod per habet illam
formam in se. vel est aliquod adueniens per motum. et si sit
tunc est processus in infinitum. Dicitur quod actio est forma
in agente quod est principium agentis. et si dicatur quod agens
per agere negatur quia est duplex. sed in agente una
est quod est principale principium agentis sicut est forma
subalba. et illa per se est in agente. sed per illam non est agens
formaliter agens est effectus. Elia est forma prima per
quoniam de agente formaliter agens. et ista forma non est
per se in agente. sed solus qui procedit ex actu in actu. iste
autem processus de actu in actu fit omnis sine motu sicut
poterat per arrestabilem in septimo huiusmodi qui dicitur per pro-
cessus de actu in actu non fit per alterationem. et
non oportet istam formam acquiri per motum. si enim ista
forma acquiratur per motum tunc est processus in infinitum
quod motus fit in aliquo per actionem agentis. si ergo actio
acquiratur per motum ergo autem actum supponetur motus
et iterum illi motus habetur per actionem. et sic processus
debetur in infinitum.

Arguit Actio est motus & motus est in
mobile; ergo actio est in mobile si
ue in paciente. et per se male dicitur est in agente.

Dōm q̄ hoc argumentū pbat q̄ actio phisice
carta est in patiente ad concedimus.

Arguitur Est aliqua actio etatis
ergo ista non manet in agē
et si trahit in exteriorē materiā ut i patēs. Di

Tercius.

tertū q̄ n̄ d̄; aliqua actio trāficiens quasi forma q̄ ē agēti principiū trāficiat in aliq̄ exterritus s̄ q̄ obiectū actōis ē extra agēs exēpli grā. dominatio ē actio trāficiēs q̄ ē circa obiecta sicut ligna et lapides q̄ sunt extra ipsum agēs. si intelligē ē actō immānēs q̄ est circa obiectū scilicet vle q̄ est ē agēte s̄q̄ in aia fm aristotile in scđo de aia ho-
mo em̄ intelligit fm q̄ ē ē intellectu. Et q̄ seque-
rēt q̄ in oī actōe sive in manēe sive trāficiētē p̄cipi-
um formale actōis ē sen q̄ in agēte. et hoc ē actio
nem ē ē in agēte quās obiectū actōis nō sit semp̄
in agēte sicut obiectū actōis trāficiētē s̄ forma q̄
est p̄cipiū agēti est in agēte.

Queritur Ut̄ mot⁹ sit aliqua res

Dicendū q̄ motus cap̄ ē dupl̄icē vñ mō fm
suā substantiā et sic ē ē in re natura p̄t nām rō
nē q̄ est forma flētē in motu. Alio mō accipit
q̄tū ad ē motus qd̄ cōsistit in successione prio-
ris et posteroris et hoc mō nō est a p̄z rei fm si
multatē n̄i p̄ sp̄ationē intellectus. q̄ posteriori
adveniēt n̄ ē p̄us potest tñ rō nā sumē prius
tū posteriori.

Quoniam aut̄ de na-

Postq̄ a. dēminuit i p̄cētē tētatu de motu h̄ ē
hoc scđo tractatu mēdit dēminare de infinito et
primo oīdit q̄ ad naturālē ph̄m spectat dēminia-
re de infi nō. et h̄ p̄bat tñ e et signo Rātē sic sc̄i
entia naturalis cōsistit circa magnitudines mo-
tu et tps quia ista sunt cōdīcēs subiecti scilicet
entis mobil s̄ in istis reē ē rep̄i finitū. ifinitū
ḡ ad naturālē ph̄m spectat dēminare d̄ infinito.
Et q̄ posset alijs dicē q̄ om̄e e. is ē finitū vel in-
finitū ergo de hoc spectat dēminare ad metaph̄
sicū q̄ dēminat de ente iquātūm ēs. h̄. a. q̄ sup-
positū ē falsū scilicet q̄ finitū vel ifinitū conueni-
ant oī enti quia sunt multa entia q̄bas nec con-
veniunt finitū nec infinitū sicut punctū q̄ nec est si-
nit̄ nec ifinit̄ nec passio nec patib̄l̄t̄ cōliaas. q̄ si
finitū et ifinitū regnē i p̄titate s̄ punctū et passio
n̄ h̄. p̄titate et sic ē finitū ut ifinitū n̄ queit eis.

Arquit finitū et ifinitū op̄ponēt̄ z̄tradi-

done ergo dicūt̄ de quolib̄t̄ ente
q̄ inter contradictoria nō est mediū. Dōm q̄ in
finitū cap̄ dupl̄e. Alio mō negatiue fm q̄ h̄ d̄
infinitū quod nō est finitū et sic est verū q̄ finitū
et infinitū dicūt̄ de quolib̄t̄ ente mōdi. si sic nō ac-
cipit hic infinitū. Alio mō accipit. ifinitū p̄uatue

fm q̄ dicit negatōe in subiecto apto nato. et sic
finitū et infinitū referunt ad p̄titatē sicut ad pri-
mū subiectū. et sic nō h̄ntia p̄titatē nō p̄t̄ dici fi-
nitia vel infinitia. et sic cap̄t̄ hi infinitū.

Arquitur Meta ph̄sic⁹ dēminat de infi-
nitō q̄ de deo q̄ est formalē
infinitus ergo uē. Dicendū q̄ metaph̄sic⁹
tractat de infinito formalē s̄ nō de infinito mate-
rialē h̄ aut̄ loq̄mūt̄ de infinito materialē q̄t̄ in-
mit̄ in rebus materialibus.

Arquitur Mathematic⁹ h̄ de finitū
re de magnitudinē et de pas-
siōib⁹ magnitudinē. ergo de infinito q̄ infinitū ē
passio magnitudinē. Dicendū q̄ magnitudo ca-
p̄t̄ dupl̄icēt̄. Alio mō fm q̄ inuenit̄ in materia
p̄maginabili. i. i. materia accepta sub p̄titatē vñ i
ordine ad p̄titatē et sic magnitudo spectat ad
cōsiderationē mathematici et etiā infinitū q̄ mate-
matic⁹ vñt̄ in suis dēmōstracōib⁹ infinito. Alio mō
accipit magnitudo fm q̄ inuenit̄ in materia sen-
sibili et sic magnitudo spectat ad p̄siderationē ph̄sic⁹.

Arquit Infinitū nō inuenit̄ in materia p̄ma-
ginabili. ergo ph̄sic⁹ nō h̄ dēminare de infinito.
Ans p̄z q̄ etiā h̄ntia materia ē sensibili dēminata
sunt ad maximū et minimū. Dicendū q̄ materia
sensibilis p̄t̄ dupl̄icēt̄ accipit. Alio mō fm q̄ rep̄i
in dēminata sp̄ etiā nātālis et sic ē verū q̄ sunt de-
minata ad maximū et ad minimū. Alio mō accipi-
tur fm ē tōm rōem cōpetatis. et sic etiā inuenit̄ in
finitū in materia sensibili. et sic ph̄sic⁹ h̄ dēminare
de infinito.

Signū autem quod.

Hic a. res. p̄bat idē a signo. et stat in h̄. oēs ph̄i
qui tractauerunt de eb⁹ nātāl⁹ etiā tractauerūt̄
de infinito. et q̄ accipit argumētū p̄bat̄ ab au-
toritate sapiēt̄ q̄ ad ph̄m naturālē p̄met̄ dē-
minare de infinito.

Et omnes Hic aut̄ dēminat de insim-
nē aliorū ph̄ov. scđo facit hoc fm op̄ionē ap̄iam
P̄oio p̄t̄ quātērā oīm ph̄or̄ de infinito. et vult
q̄ oēs atiq̄ ph̄i quēnēt̄ i h̄. q̄ p̄suerūt̄ infinitū
sunt p̄cipiū ētū. et h̄ ē verū d̄ oīb⁹ ph̄is sive sint
naturalē locuti sive nō. Dicit tñ i hoc q̄ aliq̄ sive
nātālis locuti d̄ infinitū sicut pythagorica et plō q̄
ponebāt̄ infinitū ēē qd̄a p̄ se exīs et ēē acēs al-
iq̄ nātē q̄ p̄ebāt̄ nātēs et p̄titates ēē s̄bas rex.

Arguitur Plato mihi in pmo phico rū inf phos q̄ fuerū natu
raliter locuti ergo male dī q̄ sit innaturalis
locutus. Dicendum q̄ plato non dī i naturalis
locutus de reb⁹ naturalib⁹. q̄ ipse nō negabat mo
tum sī dī innaturali locut⁹ de infinito. q̄ sc̄ at
tribuebat mathematicalia quo ad constitutioem
ipsis physicalib⁹. ponebat cīm res phisicales ex nu
meris constitui qđ est oīno innaturali loq̄ cī pinc
ipiū debet eē magis eius q̄ principiū.

Preter quod pitcha.

Hic ponit dñam inter pythagoricos et platonē
de infinito. et primo q̄ ad pōnē. sc̄o q̄ ad radicem
Quo ad pōnem dīt in duob⁹. q̄ pythagorici di
cebant infinitū eē in sensibili⁹ et extra celū. sed
plato posuit infinitū eē extra sensibilia et nō celū.
Pythagoras dī sic pbauit suā pōnem. q̄ nūs in
quo rep̄is infinitū est suba terū sensibili⁹. cū ergo
suba nō erit extra illud cui⁹ est suba g° oportet
nūm inuenire i sensibili⁹ et etiā infinitū. et q̄ sit
extra celū sic pbauit. q̄ quicqđ includit in alio est
finitū. q̄ includes finitū ipm qđ includit. g° illa q̄
sunt infra celū sunt finita q̄ sunt in celo. g° opoz
itet dīc et infinitū sit extra celū. Plato at sic oī
debat suā pōnem. q̄ nūs in quo inuenire infinitū
et iā inuenire in p̄dis sepatiis que nō sunt sensibi
lia sed intelligibilia. et q̄ nō extra celū sic p̄t. q̄
oīno nihil est extra celū. p̄mno p̄de nō p̄t dicere
et extra celū fin plōnē. q̄ extra importat locum
si ergo p̄de cīnt extra celū ergo cīnt in loco. sed
hī platonē p̄de nūs q̄ sunt ergo non p̄t. dīc q̄
sunt extra celum.

Arguit Dicitur primo celi q̄ sube separe
sunt extra celū. g° extra celū ali
qd̄ est. aīs pbauit. q̄ ibi dī q̄ extra celū sunt en
tra optimā vitā dūcentia. Dōm q̄ duplē dī ali
quid eē extra celū. Uno mō q̄ est extra circūscē
riam querā primi celi. et sic ē simile dōm q̄ nihil
est extra celum. ymo sic sube separe sunt in celo.
Alio mō dī aliqd̄ eē extra celū q̄ ē extra influen
tiā corporis celestis. et sic sube separe sunt extra ce
lū. q̄ tales sube nō recipiūt influentiā a celo sicut
ista inferiora. et sic plato in hoc bī dixit q̄ extra
celum nihil est. nec tñ nēesse ē q̄ extra sī dicat lo
cū put plato voluit. sicut nec an sp̄ dicte t̄p̄s. q̄
an et extra p̄t duplē capi. Uno affirmat. et
sic extra notat locū et an t̄p̄s. Alio mō accipimē
negative fin q̄ an negat t̄p̄s et extra negat locū

et sic dicim⁹ q̄ extra celū nihil est. et sile dicimus
q̄ an constitutionem mundi nihil est.

Et hi quidem infinitū

Hic p̄ne p̄t dñam opinionū antiquor̄ q̄tū ad
radicē infiniti. q̄ pythagorici ponit radicē infiniti
et eē nūm parē. sī plō posuit radicē infiniti eē ma
gnū et pūlū. p̄mū pbauit rōe et signo. Hōe sic. q̄cō
includit in alio q̄tū ē de se hī rōne infiniti. q̄ qđ
cūq̄ claudit hoc ēmīat et sīt. sī nūs par includit
sub impi. g° nūs par q̄tū est sī se hī rōne infiniti
Minor p̄z. q̄ duo nūi impaēs claudit sub se vñū
parē. Etia nūs parē diuisibilis sī addit⁹ vñtatis
sit idiusibilis. cū g° diuisibile icludat sub i diuisibi
li sic nūs par includit sub impi. Signū qđ ponit
stat in hoc. q̄ vñtatis spectat ad nūm iparē.
et disformitas ad nūs parē. sī disformitas spectat
ad rōne infiniti. g° nūs p̄ est radix infiniti. aīs p
bat. q̄ accipie dōm nūm q̄dratū. sī vñū q̄ est q̄
drat⁹ in vñtate lic⁹ nō in actu et addendo primū
nūm iparē sc̄ ternariū sit iterū quadrat⁹. sī quā
nariū. et si iterū capiā ille nūs quadrat⁹ et ad
dās alī nūs prim⁹ impi sit iterū quadrat⁹ et sic de
inceps. sī ad dēdo nūm parē nō sit quadrat⁹. Exē
gli grā. capido vñtate cū p̄mo nūlo impi. sī tē
nario hē nūs quadrat⁹ q̄ quaternari⁹ ē nūs quis
drat⁹. Est cū nūs quadrat⁹ resultāt ex nūo du
eto m se ut dīcedo bis duo. tēt tria. quāt quatuor
et sic de alijs. sī g° accipiat vñtatis cū ēnario fūt
bis duo g° ē nūs q̄ drat⁹. Capido vñtatis illū
quadrat⁹ sc̄ quatuor cū primo nūlo impi. sī q̄cō
habet alī nūs quadrat⁹. sī ix. q̄ tēt tria. et si vñt
atis capiā ille nūs quadrat⁹ sc̄. ix. cū alio nūlo
impi. p̄x. s. vii. sit iterū nūs quadrat⁹ sc̄. xvi. q̄
quāt quatuor. Hēo plō posuit radicē infiniti esse
magnū et pūlū. et hoc iō q̄ magnū et pūlū tenet se
ex p̄te materie sī materia de se ē indeclinata et
infinita ergo magnū et pūlū sunt radix infiniti

Arguit Unas nō est nūs quadrat⁹ q̄
surgit ex vñtatis et et p̄mo nūlo impi. ēnario. Dōm q̄ duplē
dī aliqd̄ nūs quadrat⁹. Uno mō fin cēntiā. et sic
vñtatis nō est nūs quadratus q̄ non resultat ex
nūo ducto in se ex q̄ solū est p̄ncipū nūtū. Alio
mō dī aliqd̄ nūs quadrat⁹ fin vñtati. et sic etiam
vñtatis p̄t dici nūs quadrat⁹. q̄ est p̄ncipū asti
tutionis nūi quadrati. sī effectus semp cōmetur
in suo principio virtuali⁹. et sic nō solū nūs q̄drat⁹
bus sed omnis nūs zimēt in vñtate virtuali⁹

Tercius.

De natura autem om.

Hic p̄hs p̄mit op̄miones p̄hōp naturaliter loquētūm de n̄ finito et dicitur naturaliter locuti quia nō dicebant insimilū ē substantiā alicui⁹ rei. sed dicebāt insimilū ē accidens alicui nature. Exempli grā. qui ponebat vñū p̄ncipū materiale sicut thales eratius et dyogenes ponebat hoc vñū ē insimilū. ut dyogenes ponebat aetē ē insimilū p̄ncipiū. Eratius vero ignem insimilū et iterū qui ponebant plura p̄ncipia. quidā dicebant illa esse insimila h̄m nūm ut democrit⁹ posuit insimila corpora atomalia h̄m nūm que tamē dixit ip̄e esse vñū sp̄i et nature sed differe solū in accidentib⁹ sed anaxagoras posuit illa p̄ncipia ē diversarū naturarū.

Rationabiliter autem

Postq̄ aristo posuit opinioneſ antiqui eſ cordabunt. Quorū p̄nū est q̄ insimilū est p̄ncipū in reū. et hoc probabat. q̄ insimilū nō p̄t ē ſtructa in rebus. vcl ergo reū p̄ncipū vel p̄ncipia tūm ſed nō p̄t ē ſcī p̄ncipia ergo est p̄ncipiū q̄ nō p̄t ē ſcī p̄ncipia ſic p̄bač. q̄ q̄ est p̄ncipiatū habet p̄ncipiū q̄ habet p̄ncipiū nō est insimilū. Hoc est cōſiderandū q̄ iſtud argumētū p̄ce. it h̄m fallaciā eſquacōtōis. q̄ q̄ dī. q̄ omne p̄ncipiatū habet p̄ncipiū hoc est verū de p̄ncipio ē ſendi ſue duratōis. et q̄ addit⁹ q̄d h̄ p̄ncipiū nō ē insimilū. Ibi capiē p̄ncipiū p̄ p̄ncipio magnitudinis. q̄ ſic dī ē ſi aliquid nō habet p̄ncipiū magnitudinis hoc est insimilū. vñ ſi eſt; aliquid lignū insimilū a deo creatūm hoc lignū habet p̄ncipiū effectiū ſcī. deū qui ip̄m produri. ſed ſed nō habet p̄ncipiū magnitudinis. q̄ ſic eū habet terminū ſue quanti tatis et p̄ consequētū nō eſt insimilū.

Amplius autem et.

Consequēt̄ aristo. p̄mit ſcōam. p̄ditionē quam p̄hi attribuēbat insimilū et eſt q̄ insimilū est ingeſtū et incorruptibile. et hoc p̄babat. quicqđ nō habet p̄ncipiū nec ſinē est ingeſtū et incorruptibile. q̄ gentiū necessario habet p̄ncipiū. et corruptibile necessario habet ſinē. ſed insimilū nō habet p̄ncipiū nec ſinē. q̄ ſinē eſt ſimilū. Hic etiā patet q̄ equo ut ſunt p̄ncipio et ſinē. q̄ insimilū nō habet p̄ncipiū magnitudinis ſed bene duratōis. ſed insi-

gemilū nō habet p̄ncipiū durationis q̄uis poſſet habere p̄ncipiū magnitudinis.

Et continere omnia.

Hic p̄mit terciā conditionē et eſt iſta q̄ insimilū conuenet et gubernat oīa. Q̄ conuenet p̄bač. quia nihil p̄t ē extra insimilū. ſi eī ſit aliqd extra insimilū tunc ex illa p̄te insimilū e. ſet ſimilū q̄ ibi habere terminū. Q̄ gubernat p̄bač. q̄ de rōe p̄ncipiū eſt gubernare in quo ſerū deſeruit antiqui quia gubernare nō eſt de rōne p̄ncipiū materialis de quo ip̄hi loquebant. ſed eſt de rōe p̄ncipiū efficiētus quod p̄ncipiū eſt insimilū ſormale. P̄t ergo q̄ antiqui ſucrū decepti q̄ nō nouēt dīnam inter genera cauſatū. hoc enī q̄d attribuēſent p̄ncipio efficiētū attribuerūt p̄ncipio materiali que kamen valde multū diſtant. quia p̄ncipiū efficiētū ſin q̄ h̄mōi eſt p̄fectū et in actu. ſed p̄ncipiū materialis ſin q̄ h̄mōi eſt in potentia et nō in actu.

Et hoc eſſe diuinū.

Hic p̄mit quartā conditionē insimilū et eſt q̄ insimilū eſt aliqd diuinū et hoc p̄babat q̄ hoc eſt diuinū q̄d ē ingeniū et immortale gubernans omnia. ſed prius dictum ē q̄ insimilū eſt h̄mōi et q̄o eſt quoddā diuinū.

Queritur Utrum iſte conditōes datā te ab antiquis ſint bī aſſigilate. Dīm q̄ insimilū capiē duplē. Uno modo pro insimilū materiali. et ſic iſte conditōes date de insimilū nō cōuenit ſibi. Qui rō eſt. q̄d hoc insimilū ſin q̄ h̄mōi ſpectat ad imp̄fectionem q̄ dicat aristo. q̄ habet rōne imp̄fecti et partis. ſed iſte conditōes ſpectat ad aliquā p̄fectionē. ergo nō poſſunt conuenire insimilū materiali. Alio modo capiē insimilū p̄ insimilū ſormali et illi cōuenit omnes conditōes date ab antiquis. hoc enī ē p̄ncipiū rōnum cū imp̄fectiona dependat a p̄fectis. et deus ē ens p̄fectissimum et zo omnia alia depen- dent ab ipso. Item ſecondū. tale p̄fectissimum q̄d ē ma- terna in actu nō p̄t eſe generabile. quia genera- ble habet materiam ſed hoc p̄mū ens nō habet materiam cū ſit ens ſimpliciter in actu. Item tertio. quicquid eſt generabile depen- det ab alio quia a generante ſed primū ens ſimpliciter non depen- det ab alio ergo nō eſt generabile. Item quarto quia hoc insimilū ſit nec omnia effective. quia eſt cauſa omnū ſerū. q̄uis nō localiter ſicut insimilū materialis. et quia contineat omnia effective.

quia est causa om̄i rerum quāis non localiter sicut in finitu materialē et quia cōmēte om̄ia efficiuntur est gubernat; sic tene addit⁹ q̄ om̄ia gubernantur. Et si sic sequitur quarta cōditio q̄ est aliq̄ diuinū q̄ deo ex hoc q̄ haber vniuersalem puitiam om̄i et r̄um imponit hoc nōm̄ deus.

Arguitur Nō est aliquis effectus infīnitā.

minus ergo nō est aliqua cōfinitū. Ans patet quia om̄ne creatū est finitū. sed ois effectus est creatus ergo re. Dicendū q̄ est duplex effectus. Quidā est effectus cause agentis p̄ naturam et tunc est ver⁹ q̄ si causa est infinitū effectus erit infinitū. Alius est effectus p̄cedens ex causa agente p̄ intellectum. et tunc potest esse cā infinita et tñ effectus finitus. q̄ tal causa nō poterit effectū sicut potest s̄ sicut vult.

Arguitur Si primū principiū sit in finitū ergo mouet in non tpe quāditas eius est infinita. Dsm q̄ duplex ē agens infinitū. aliq̄ ei est agens infinitū s̄m naturam. et sic est ver⁹ q̄ tale agens infinitū agit i nō tpe ut patet in octavo libro huius. Aliud est agens quod agit p̄ voluntatem et intellectū. et nō op̄t̄or̄t̄ tale agens agere in nō tpe q̄ tale agens nō agit iuxta extēmū posse sed iuxta dictamen sue sapienti. si aut̄ agens naturale esset infinitū hoc ager iuxta extēmū posse et q̄ sequens impropor̄ionabiliter ageret cū agente finito sed agens finitu mouer semp in tpe ergo tale agens infinitū moueret in nō tpe.

Arguitur Infinitum habet rōem materie et potentie ergo nō poterit q̄ infinitum cōueniat primo enti. Dicendum q̄ ille cōditōes se habere rationē p̄tis et m̄p̄cti potētie et materie sunt cōditōes infiniti materialis accepti sincathēgramatice. sed iste cōditōes hic enumerate quēm̄ infinito formalē quod habet omnino oppositas cōditōes. q̄ hoc ē maxime in actu et p̄fectum.

Esse autem aliquid.

Postq̄ Aristo. dēminauit de infinito s̄m opinione alio p̄. sequentur dēminat de infinito s̄m opinione apriam. et p̄mo dēminat de infinito an est. Sed quid est. Circa primū ponit q̄nq̄ ratōnes ad p̄bandū q̄ infinitū est. et postea ponit ratōnes ad p̄bandū q̄ infinitū nō est. Prima ratō ad p̄bandū infinitū esse ē ista: tps ē infinitū. q̄ s̄ sit s̄ sit et s̄ sit se erit. si tps ē ergo infinitū est.

Eter magnitudinib⁹

Hecida ē est ista. magnitudo est diuisibilis i m̄ finitu. et mathematici in suis dēmonstratiōbus videntur infinito dicentes sit linea infinita. sed sc̄ientia mathematicalis nō est de falso. ergo vrum est q̄ infinitum est.

Amplius sic utiq̄.

Tertia ratō stat in hoc. generatōnes sunt perpetue ergo oportet ponere materiam infinitā ex qua sit generatō. ergo infinitū est. ñā tenet q̄n in om̄ni generatōe oportet accipe aliquaz prem materie si ergo materia nō esset infinita tunc q̄n q̄ nō esset materia p̄ generatōibus. et sic cessat generatō q̄ nō possit capi p̄ materie

Amplius includendo

Hic ponit quarta ratō et est ista de ratō corporis finiti videatur esse q̄ claudatur in alio. Detur ergo aliquid corpus vel hoc est finitum vel infinitū si infinitū habetur p̄positum. si finitū ergo oportet q̄ includatur in alio. Vel ergo illud aliud corpus includitur in alio vel nō si semp corpora includantur et includantur s̄ in infinitum tunc erit infinita corpora multitudine et sic est infinitum. Vel devenit ad unū quod includit et nō includitur tunc hoc esse infinitum q̄ nō clauditur in alio

Maxime at et magis

Hic ponit quinta ratō que maxime inducit animos ad credendū q̄ infinitum est. et stat in h̄. intellectus sive ymaginatio que ipsi item crederet nūq̄ deficit scilicet de suo indicō. quia quicq̄d apparet est ver⁹ s̄m a n̄iquos sicut patet p̄ phm quarto metaphysic. sed ymaginatō potest apprehendere infinitum ergo infinitum est. Minor probatur ex tribus. primo et numero. q̄ non potest tatus numerus dari quin potest dari maior s̄m ymaginatōnem. Secundo ex magnitudine quia data quacunq̄d magnitudine potest dari maior s̄m ymaginatōnem. Tertio ex spacio quod est ex extra celum. quia pythagorici ymaginabantur q̄ extra celum esset infinitum spaciū.

Infinitum autem.

Hic prosequitur aristo. de tertia phatōne que ē de spacio infinito extra celum. et vult q̄ si extra celum sit spaciū infinitum tunc extra celum esset

Tercius.

corpus infinitum quod probat duabus rationib⁹
Prima stat in hoc qđ spaci⁹ extra celū existens ē
sīm se uniforme et vñ⁹ ratiōis ergo non erit ma-
ior eāt⁹ quare in una parte illius spaci⁹ erit cor-
pus qđ in alia sed inuenimus qđ in una pte spa-
ci⁹ est corpus quia in uniuerso sc̄ mūdo ergo eti-
am in alia pte spaci⁹ erit corpus quod etiā erit
mūdus quia non est maior ratiō de una pte qđ i
illa h̄t corpus qđ de alia et sic etiū infinita mūdi
si illud spaci⁹ erit infinitum.

Similiter at et si va.

Hic ponit secundam rationem et stat in hoc si infi-
nitum spaci⁹ est extra celum vel illud est plenus
vel vacu⁹. Si plenus tūc est actu aliquod corpus
infinitum si autem est vacu⁹ ergo est ibi locus i
finius possibilis replaci corpe. Sed in pte
non differt contingere id est posse et esse. Si ergo
potest ibi esse infinitum corpus ergo actu est
ibi infinitum corpus.

Queritur Vtū⁹ esse et posse differeat
hoc verbū differe potest capi duplicitate. Uno mō
apie prout id est quod differētiam habere et sic
celum in primo ente non differit esse et posse sed
in omnibus rebus creatis differunt esse et posse
quia nulla creatura habet esse a se sed ab alio et
per hoc qđ habet esse ab alio sic distinguunt ab eius
essentiā quam intelligitur habere a se et per se.
Alio modo accipit ut differere prout est id qđ dis-
tare et sic iterum distinguendum est quia est du-
plex distantia quedam est sīm extensio; et sic
iterum in omnibus rebus creatis differunt posse et
esse quia ab eterno creatum poterat esse creatus
et tamen de facto nō fuit creatura ab eterno sed
in tempore id est in principio temporis cōdicta est.
Alia est distantia sīm temporis de qua hic loqui
mūr. et tūc est distinguendū de pte. quia dupli-
citas sunt pte. quedam sunt perpetua impes-
fecta sicut anima ratiōnāles que naturaliter sunt
pres corporis et talia pte. etiam distant ab es-
se sīm et pte. quia in aliquo tempore potest anima
ratiōnālis creari a deo que tūc nō creatur a deo.
Sed in alia parte temporis Alia sunt pte. pte.
et sic est distinguendum de posse quia est duplex
posse sc̄ posse accidentale et cōtinuale. Si intelligit
ur de posse ad esse accidentale tūc posse di-
stare ab esse in tempore quia substantia sepa-
re que sunt pte. perpetua posse sunt i se suscipere aliq̄s

formas accidentales sicut aliquas nouas illumi-
nationes quas primo nō habebant et tales illu-
minatioēs attenduntur genes aliquod accidentale.
Vel intelligitur de posse cōtinuale et sic posse non
distat ab eē nec i corporibus nec i corporibus p
te. et sic loquitur aristoteles hic quia hoc spaciū
extra celum est pte. et perfectum. et ideo posse
et eē sunt simul producta et sic posse nō creditur.

Habet at dubitatio;

Hic aristoteles disputat ad corrātū illius quod dicit
est et intendit probare qđ non est aliquod infini-
tum et primo ostendit illam questionem eē dubi-
tabilitate. Secundo ponit acceptōnes infiniti. et tertio
ex his probat infinitum nō esse. et hoc ideo facit
ne alii videatur qđ rationes predictae probantes
infinitum eē concluderent oīno vero. Probat ergo
qđ ista questione an infinitum est sit multus du-
bitabilis et hoc sic quia tam ponentes infinitū
esse id est sustinentes questionem affirmant qđ
ponentes infinitum non eē. sustinentes questionem
negantur inveniunt multa inconvenientia p
ter multis rationibus ad veracq̄ pte. Etiam ali
qui dubitabant de infinito an sit substantia vel
accidens. et sic multe dubitationes accidit i isto
tractatu de infinito.

Primum igit. Hic ponit secundum qđ
acceptōnes infiniti et
primo proponit acceptōnes secundo divisiones.
Circa primū vult qđ infinitum capitur tripli.
Uno modo negatur sine contradictione et sic di-
citur infinitum quod nō est de genere transibiliū
sicut pte. vel forma substantialis dicuntur in-
finitum quia sīm qđ h̄mōdi non habent quātitatem.
Secundo accipit infinitum pte. et sic dicuntur infinitum quod est male et difficulter
transibile. qđ tamen sit de genere transibiliū
quia habet in se qđ titat. et sic profunditas ma-
ris dicuntur infinitum vel via ad indiam vel alia
longa distantia. Tertio modo accipit infinitū
contrarie. et sic dicuntur infinitum quod est de ge-
nere transibiliū quia habet qđ titat. sed tñ hoc
non habet transiūtum sive finem et sic qđ titat et
tensa sine termino dicuntur infinita. et isto tertio
modo proprio dicuntur infinitum. Istud enim infinitū
cum tertio mō habet quandā contrarietatem ad h̄
qđ trāscat sive finitum. qđ sc̄ h̄t qđ titat sive finitum.

Amplius infinitū est.

Hic ponit divisionem infiniti et est quod infinitum quod est per appositem enim sicut in numeris. quod numerus crevit in infinitum ex additione unitatum. Alioquin si infinitum per divisionem enim sicut in magnitudinibus que dividuntur in infinitum. Tercio modo si infinitum utroque modo sicut haec divisione per haec appositum sicut in tunc quod est numerus et cum hoc est qualitas continua. ex ea ergo ratione qua est numerus est infinitum haec appositum. et ea ratione qua est continua est infinitum haec divisionem.